زمانی که پرتغالی‌ها از

هرمز در سال ۱۰۳۱ ق اخراج شدند. بندر کنگ و نواحی آن که شامل بندرلنگه می‌شد، آغاز دوره اقتصادی‌شان رقم خورد. پرتغالی‌ها دفترتجاری‌شان را در بندر کنگ بنا کردند (وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۳۷). زمانی که بندر کنگ دچار ناامنی شد و حاکمان مسقط از سال ۱۰۱۷ ق/۱۶۰۸ م این بندر را مورد تهاجم قرار دادند ساکنین این بندر به لنگه مهاجرت کردند و این شهر جایگزین بندر کنگ شد (همان: ۴۳۸). عده‌ای معتقدند که تا سال ۱۷۱۱ اثری از بندرلنگه نبوده و بندر کنگ از جایگاه تجاری ویژه‌ای برخوردار بوده است. در سال ۱۷۶۰ میلادی اعراب قواسم از شیخ‌نشین‌ها به جزیره قشم آمدند و بندرلنگه را نیز تصرف نمودند (بختیاری، ۱۳۸۰: ۱۲۵).

اقتصاد این بندر تا نیمه اول قرن سیزدهم هجری، بر تبادل کالا بین دریا و نواحی پس‌کرانه‌ای استوار بود (وثوقی، ۱۳۸۹: ۲۸۵). بندرلنگه به خاطر همسایگی با بندر کنگ، تحت تأثیر تغییر و تحولات آن قرار داشته است. به همین دلیل، در حقیقت حیات اقتصادی و اجتماعی بندرلنگه مانند بندر کنگ، با اخراج پرتغالی‌ها از هرموز در سال ۱۰۳۱ق/ ۱۶۲۲م و تأسیس دفتر تجاری آنان در سال ۱۰۴۰ق / ۱۶۳۰م در بندر کنگ شروع می‌گردد.

### اهمیت تجاری بندرلنگه

با استقرار دفاتر تجاری پرتغالی‌ها در بندر کنگ، این بندر در زمره یکی از بنادر مهم خلیج فارس درآمد و از آن به بعد شهری کوچک در چند کیلومتری آن شکل گرفت که مردم آن از مهاجران شهرهای نزدیک نظیر لار، اوز، بلوک بید شهر، بستک بودند که امور تجاری بندر تازه تأسیس را بر

در دوره حکمرانی کریم‌خان زند سواحل شمالی و جنوبی خلیج فارس به دلیل ارتباط سهل دریایی از لحاظ تجاری به بندرلنگه رونق دادند. قواسم که در بندرلنگه اسکان پیدا کردند به خاطر این که از لحاظ دریانوردی ماهر بودند زمینه‌ساز رونق بندرلنگه شدند (اقتداری، ۱۳۷۵: ۴۸۱). روند شکوفایی تجارت بندرلنگه در سال ۱۲۵۷ ق/ ۱۸۴۱ م با مهاجرت گسترده تاجران بحرین به بندرلنگه تسریع شد. دلیل مهاجرت‌شان به خاطر ناامنی‌های بود که در بحرین شیوع داشت که ناشی از درگیری داخلی بین شیوخ عتوبی و دولت‌های عثمانی و انگلیس بود (همان: ۴۴۰).

کارگرانی که به فروش می‌رسیدند در فعالیت‌هایی چون سربازی، ملوانی، کارگری، نوکر خانگی، غواص صید مروارید و ... به کار گرفته می‌شدند (کلی، ۱۳۸۰: ۲۲-۲۳). کسانی که در این تجارت نقش داشتند بیشتر اوقات دلالان و مقامات بندری بودند (همان: ۲۵). سهم بنادر خلیج فارس در سال ۱۸۴۲ م / ۱۲۵۸ ق از تجارت برده ۱۰۸۰ نفر بوده است. تعداد قایق‌هایی که در اگوست و اکتبر سال ۱۸۴۱ م / ۱۲۵۷ ق همراه با ۱۲۱۷ نفر برده وارد خارک شده‌اند ۱۱۷ تا عرضه شده است. جواب این سوال که هر سال حدود ۳۰۰۰ نفر برده (دو سوم مرد و یک سوم زن). وارد شهر بوشهر می‌شد اینست که فقط ۱۷۰ یا ۱۸۰ نفرشان در آن شهر به فروش می‌رفته است و باقی به محمره و بصره ارسال می‌شده است. تعداد کمی از بردگان در بندرلنگه فروخته می‌شد (عیسوی، ۱۳۶۳: ۱۹۱-۱۹۵). این بردگان توسط یک قایق بندرلنگه‌ای از زنگبار آورده شدند. عیسوی در تاریخ اقتصادی ایران اشاره کرده است که بندرلنگه برای تجارت برده بندر آزادی بود که هیچ نوع مالیاتی از بردگان دریافت نمی‌کرد. بنادر ساحل ایران، قایقی که به کار فروش برده اختصاص داشته باشد نداشتند. روزنامه حبل‌المتین در اشاره به تجارت برده نوشته است که این نوع تجارت در خلیج فارس چندان جایی نداشته و بیشتر زمینه‌های دخالت استعماری انگلیس را فراهم کرده است (حبل‌المتین، ش ۲۹: ۵). سقوط تجارت این بندر همانند دیگر بنادر، امری ناگهانی نبوده، بلکه به تدریج صورت پذیرفته است که این دوره برای بندرلنگه از سال ۱۳۱۷ هجری ق / ۱۸۹۹ میلادی شروع و تا سال‌های پس از جنگ دوم جهانی ادامه داشته است به سخن دیگر شکل‌گیری عوامل و علل رکود بندرلنگه در یک دوره زمانی پنجاه ساله صورت گرفته است (وثوقی، ۱۳۸۹: ۲۹۵).